



Notat

Orientering om Socialforvaltningens deltagelse i venskabsaftalen med Kyiv

Socialudvalget orienteres om Socialforvaltningens deltagelse i venskabsaftalen mellem København og Kyiv, som blev indgået i april 2023. Aftalen omfatter forskellige indsatser, herunder initiativer vedrørende borgere med synshandicap, hvor Socialforvaltningen ved Institut for Blinde og Svagsynede (IBOS) samarbejder med Kyiv Center for the Blind og Kyiv Social Policy Department. Indsatserne løber over en 4-årig periode, finansieres gennem den statslige Ukraine-fond og tager udgangspunkt i Kyiv-administrationens ønsker.

Baggrund

Før Ruslands invasion af Ukraine havde unge og voksne med synsnedsættelse i Kyiv en beskæftigelsesgrad på kun 6%. Desuden forventes gruppen af synsnedsatte at vokse som følge af krigen. Beskæftigelse, bl.a. for denne målgruppe, er en politisk prioritet for Kyiv kommune/region.

Projektets formål er at forbedre uddannelses- og beskæftigelsesmulighederne for unge og voksne med synsnedsættelse i Kyiv gennem kompetenceudvikling i både Kyiv Center for the Blind og IBOS. Projektet sigter mod at opdatere grundlæggende tjenester for synshandicappede i Kyiv til moderne standarder. Så længe der er krig i Ukraine, vil projektet gennemføre peer-to-peer læring, så vidt det er muligt i forhold til sikkerheden.

Det forventede resultat er at kompetenceopbygge personalet på Kyiv Center for the Blind samt at forbedre centerets kapacitet til at støtte uddannelsesinstitutioner, arbejdsgivere og synbesværede i Kyiv i synskompenserende metoder. Omkring halvdelen af de ansatte i Kyiv Center for the Blind er selv blinde.

Næste skridt er etablering af kontakt mellem de involverede parter og planlægning af pilotbesøg i Kyiv og København til marts 2024. Her forventes parterne at træffe beslutninger om de nøjagtige fagområder, tjenester og metoder, der kræver en opdatering, samt hvordan samarbejdet skal forløbe for at opfylde formålet om øget beskæftigelse.

Økonomiudvalget er i februar 2024 blevet orienteret om status for venskabsaftalen, jf. vedlagte bilag.

23-02-2024

Sagsnummer I F2
2024 - 3574

Dokumentnummer i F2
4840498

Sagsnummer i eDoc
2024-0055504

Sagsbehandler
Jonas Søbæk Magelund



Orientering

Til Økonomiudvalget

Status for Kyiv-samarbejdet

Resumé

Efter indgåelse af venskabsaftalen mellem København og Kyiv i april 2023 er der enighed med Kyiv om i første omgang at igangsætte samarbejde om krigsveteranindsats med fokus på beskæftigelse, indsatser for blinde og svagsynede samt klimatilpasning. Indsatserne finansieres gennem den statslige Ukraine-fond.

Sagsfremstilling

Venskabsaftalen mellem København og Kyiv blev indgået i april 2023. Det fremgår af venskabsaftalen, at de to byer ønsker at samarbejde om bæredygtig byudvikling eller andre områder til fælles gavn. Det fremgår endvidere, at de to byers administrationer efter indgåelse af aftalen skal blive enige om konkrete samarbejdsområder som indgår som annex til venskabsaftalen (se bilag 1).

På denne baggrund er Økonomiforvaltningen sammen med relevante forvaltninger indgået i dialog med Kyivs administration om mulige samarbejdsområder. Med udgangspunkt i Kyivs ønsker er der fundet enighed om i første omgang at prioritere følgende tre samarbejdsområder:

- krigsveteranindsats med fokus på beskæftigelse
- indsatser for blinde og svagsynede
- klimatilpasning.

De tre samarbejdsområder involverer henholdsvis Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen (v. Institut for Blinde og Svagsynede) og Teknik- og Miljøforvaltningen. De tre forvaltninger udarbejder i samarbejde med Kyiv projektbeskrivelser og arbejdsplaner. Krigsveteranindsatsen med fokus på beskæftigelse vil ske i samarbejde med Odense Kommune, som også har en venskabsaftale med Kyiv. Det konkrete samarbejde på de tre områder igangsættes primo 2024.

Der er opnået ekstern finansiering til disse dele af samarbejdet gennem et initiativ for danske kommuner med Ukraine-samarbejde under den

02-02-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 2000

Dokumentnummer i F2
4693047

Sagsnummer eDoc
2024-0028891

Sagsbehandler
Frej Witt Skovhus

statslige Ukraine-fond administreret af Komponent (Kommunernes Udviklingscenter under KL) på vegne af Udenrigsministeriet.

Der vil i første omgang være finansiering for en 2-årig periode. Det samlede initiativ under Ukraine-fonden løber over en 4-årig periode, og der forventes derfor også yderligere finansiering efter den første 2-årige periode. Der er indtil videre afsat samlet 3 mio. kr. til Københavns Kommunes indsatser under initiativet.

Udover de tre nævnte samarbejdsområder er der enighed med Kyiv om at undersøge mulighederne for samarbejde om sommerlejr for ukrainske skolebørn, udveksling af udstillinger med kulturelt eller uddannelsesmæssigt formål, vidensudveksling mellem biblioteker samt energieffektivitet i offentlige bygninger. Økonomiforvaltningen arbejder fortsat på eksterne finansieringsmuligheder for samarbejdet.

Herudover drøfter Økonomiforvaltningen løbende med Kyiv, om der er særlige ønsker om støtte, som Københavns Kommune kan forsøge at imødekomme inden for de lovgivningsmæssige rammer.

Bilag

- Annex to Memorandum of Understanding between cities - Kyiv, Ukraine and Copenhagen, Kingdom of Denmark.